## b belas-artes ulisboa

## Reunião do Conselho Pedagógico da Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa Ata N.º 10/ 2024

O Conselho Pedagógico reuniu no dia 26 de julho de 2024, pelas 11h00, por videoconferência (ID 6892895457), convocado pela sua Presidente, Professora Sónia dos Santos Rafael, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

- 1. Aprovação do Regulamento de Avaliação de Desempenho dos Docentes da FBAUL.
- 2. Aprovação das alterações ao Mestrado em Museologia e Museografia (em anexo).

Além da Presidente do CP, estiveram presentes os docentes Ana Mena, Fernando Rosa Dias, Henrique Costa, Pedro Fortuna e Miguel Pedro Cerqueira. E os discentes, Duarte Simões e Vasco Santos Lima.

Foi verificada a presença do número de membros representativo dos votos necessários à tomada de deliberações.

Conforme proposta foram abordados os assuntos:

## 1. Aprovação do Regulamento de Avaliação de Desempenho dos Docentes da FBAUL

A Presidente do Conselho Pedagógico (CP), Professora Doutora Sónia Rafael, referiu que o regulamento do qual tivemos acesso, começou a ser elaborado desde 2022, e que há a necessidade de aprovação para começar a ser aplicado no próximo triénio, com início em 2025.

Clarificou alguns itens da tabela dos indicadores, pontuações e orientações, nomeadamente a pontuação à coordenação dos projetos (vertente 2 de investigação, tabela 10 Projetos de investigação e desenvolvimento - critério 4) que em vez de ser um, passa a dez, e a este valor será somado os pontos de participação do projeto. Relativamente à lista dos Indicadores de produção científica, a mesma será excluída do regulamento, apesar dos docentes poderem consultar.

O regulamento foi aprovado com seis votos a favor, e duas abstenções.

## 2. Aprovação das alterações ao Mestrado em Museologia e Museografia

O Professor Pedro Fortuna fez um pequeno alerta para a quantidade de *minors* aplicados.

As alterações foram aprovadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente, terminou a reunião pelas 12h15. A ata, com duas páginas, vai ser assinada pela Presidente e pela Secretária do Conselho Pedagógico e em seguida será enviada uma cópia a todos os membros.

A Presidente:

(Professora Doutora Sónia Rafael)

A Secretária:

(Professora Doutora Ana Mena)